
1 di 3 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

Assessorato dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 
 Area 3 Coordinamento Innovazione Digitale 

Area 2 Coordinamento Fianziario 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 
 Governo e dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
 sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
 norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
 Regione siciliana” e ss. mm. ii.; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di Stabilità Regionale 2023-2025”; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
 2023-2025; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale è stato 
 approvati, tra l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale 
 per il triennio 2023/2025; 

VISTA il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. recante «Riordino della disciplina vigente in materia di 
 contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture»; 

VISTA il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, 
 convertito con modificazioni con Legge n.120 del 11 settembre 2020; 

VISTO il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 recante la Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
 le prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
 delle procedure; 

VISTO l'art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10, e s.m.i., che ha istituito il “Coordinamento dei 
 Sistemi Informativi Regionali” quale organismo preposto al coordinamento, allo sviluppo ed alla 
 razionalizzazione dei sistemi informativi nella Regione Siciliana, come modificato dall’art. 109 della 
 L.R. n. 9/2021; 

VISTO  l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Reg. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale viene approvato il nuovo                
 funzionigramma dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 432 del 13 febbraio 2023, con il quale è stato conferito 
 all’Avv. Vitalba Vaccaro l'incarico di Dirigente generale dell'Autorità regionale per l’Innovazione 
 Tecnologica; 

 

alfredo.scalia
Font monospazio
D.D.A. n. 200



2 di 3 

 

 

 

VISTA  la nota prot. n. 3350 del 24 maggio 2019 di questa ARIT con la quale è stata individuata, tra l’altro, 
 l’Area 3 “Coordinamento Innovazione Digitale”, quale Ufficio competente per l’operazione (UCO) 
 per le operazioni del P.O. FESR Sicilia 2014-2020 e più in particolare per le azioni 2.2.1 e 2.2.3; 

VISTO  il D.D.G. n. 382 del 22 dicembre 2021 con il quale è stato conferito all’Ing. Francesco Corso l’incarico 
 di Dirigente dell’Area 3 “Coordinamento Innovazione Digitale” dell’Autorità regionale per 
 l’Innovazione Tecnologica; 

VISTO il DDG n. 41 del 06.03.2023 con il quale ai dirigenti delle strutture intermedie dell’ARIT è attribuita, 
 ratione materiae, l’attuazione dei progetti e le gestioni contabile e finanziaria dei provvedimenti 
 amministrativi, con l’esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate per i capitoli di 
 entrata e di spesa di competenza di ARIT ai sensi dell’art. 8 della L.R. 10/2000; 

VISTO il D.D.G. n. 123 del 13-8-2020 con  cui  in conformità ai Regolamenti Comunitari e nazionali che 
 disciplinano i finanziamenti a valere sul PO - FESR 2014-20, l’Operazione “Un interlocutore sicuro ed 
 affidabile “ - CUP G71D19000070006, CIG 8307109B33, codice Caronte SI_1_25203 è ammessa a 
 finanziamento per un importo complessivo di € 3.364.164,24 (IVA compresa), a valere sulle risorse 
 Asse Prioritario 2 "Agenda Digitale", Obiettivo Tematico OT2, Azione 2.2.1 “Soluzioni tecnologiche 
 per la digitalizzazione e innovazione dei processi interni dei vari ambiti della Pubblica 
 Amministrazione nel quadro del Sistema pubblico di connettività quali ad esempio la giustizia 
 (informatizzazione del processo civile), la sanità, il turismo, le attività e i beni culturali, i servizi alle 
 imprese” ed è’ approvato il contratto esecutivo, sottoscritto digitalmente dalle parti e pervenuto 
 con posta certificata del 11/06/2020, unitamente al relativo Progetto dei fabbisogni 
 NNas20180000027710 REV 2.0 per complessivi € 3.329.093,30, di cui imponibile per € 
 2.728.765,00, e IVA per € 600.328,30 nonché il relativo quadro economico ed il cronoprogramma 
 della spesa che comprende le spese progettuali del contratto esecutivo; 

CONSIDERATO che con il DDG 123 del 13-8-2020 suddetto è assunto l’impegno definitivo, sul Capitolo 
 613956 del bilancio della Regione Sicilia per l’esercizio fin. 2020, codice piano dei conti 
 U.2.02.03.02.001, della somma complessiva di € 2.894.065,50 (di cui € 2.372.184,84 quale 
 imponibile ed € 521.880,66 per IVA), in favore di Leonardo S.p.A., sede legale in Roma, Piazza 
 Monte Grappa 4, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 00401990585, P. IVA 00881841001; 

VISTO  il DDG n. 179 del 7-9-2022 con cui l’’Ing. Francesco Corso è nominato Responsabile Unico del 
 Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., per la realizzazione 
 dell’intervento denominato “Un interlocutore sicuro ed affidabile “ - CUP G71D19000070006, CIG 
 8307109B33, codice Caronte SI_1_25203; 

VISTA  il CIG del Progetto in argomento: 8307109B33; 

VISTA  il CUP del Progetto in argomento: G71D19000070006; 

VISTO  il codice Caronte dell’Operazione in questione: SI_1_25203; 

VISTO il DURC; 

VISTA  la liberatoria Equitalia; 

VISTO il DDA n. 309/2022 con il quale sono state apportate le variazioni negli stati di previsione della 
 spesa del bilancio della Regione Siciliana ed è stata impegnata sul capitolo 613956 la complessiva 
 somma di € 456.454,91; 

 

 



3 di 3 

 

 

VISTA la nota prot. n. 6318 del 1/09/2023 con la quale l’Area 3 di questa Autorità ha trasmesso all’Area 2 
 il SAL n. 9 del 20/06/2023, il certificato di pagamento n. 15 del 1/09/2023 per le attività realizzate 
 nel periodo novembre dicembre 2022 e la fattura della Società Leonardo S.p.A. Divisione Cyber n. 
 1604004626 del 30.08.2023 per un importo di € 167.685,96 iva compresa; 

CONSIDERATO che il contratto prevede al paragrafo 13.5 che le fatture vengano liquidate sul c/c della Ditta 
 mandataria ovvero Leonardo SpA IBAN IT58E0306901407100000062663; 

CONSIDERATO che è stata verificata la tracciabilità del pagamento con i documenti in possesso di questa 
 Autorità; 

VISTA la richiesta di informativa antimafia, prot. n. 0297320 del 03/08/2023, effettuata sul portale della 
 B.D.N.A., relativa alla Società Leonardo SpA codice fiscale 00401990585 ; 

RITENUTO  pertanto che occorre liquidare la somma di € 167.685,96 (€ 137.447,51 per imponibile e € 
 30.238,45 per IVA 22%) sul capitolo di spesa 613956 cod. finanziario U.2.02.03.02.001 a valere 
 sull’impegno riaccertato n. 2/2023 per un importo di € 147.279,20 (€ 120.720,66 per imponibile e € 
 26.558,54 per iva), sull’impegno riaccertato n. 17/2023 per un importo di € 10.696,66 (€ 8.767,75 
 per imponibile e € 1.928,91 per iva) giusto DDA n. 123/2020 e sull’impegno riaccertato n. 29/2023 
 per un importo di € 9.710,10 (€ 7.959,10 per imponibile e € 1.751,00 per iva), giusto decreto n. 
 309/2022 del Bilancio della Regione Siciliana anno 2023, in favore della Società  Leonardo S.p.A. 
 Piazza Monte Grappa 4, Roma c.f. 00401990585 – iban IT58E0306901407100000062663 ; 

DECRETA 

Art. unico 

Per le motivazioni indicate in premessa ed in conformità ai Regolamenti Comunitari e nazionali che 
disciplinano i finanziamenti a valere sul PO - FESR 2014-20, l’Operazione “Un interlocutore sicuro ed 
affidabile “ - CUP G71D19000070006, CIG 8307109B33, codice Caronte SI_1_25203 è autorizzata la 
liquidazione e il pagamento della fattura n. 1604004626 del 30.08.2023 per un importo di € 167.685,96 (€ 
137.447,51 per imponibile e € 30.238,45 per IVA 22%) mediante l’emissione di mandati collettivi sul 
capitolo di spesa 613956 cod. finanziario U.2.02.03.02.001 a valere sull’impegno riaccertato n. 2/2023, per 
un importo di € 147.279,20 (€ 120.720,66 per imponibile e € 26.558,54 per iva), sull’impegno riaccertato n. 
17/2023 per un importo di € 10.696,66 (€ 8.767,75 per imponibile e € 1.928,91 per iva) giusto DDA n. 
123/2020 e sull’impegno riaccertato n. 29/2023 per un importo di € 9.710,10 (€ 7.959,10 per imponibile e € 
1.751,00 per iva), giusto decreto n. 309/2022 in favore della Ditta Leonardo S.p.A. con sede legale in Roma, 
Piazza Monte Grappa 4 - c.f. 00401990585. 

Il presente provvedimento è trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Economia per la registrazione ai sensi 
dell’art. 9 della L.R. n. 9/2021, ed è trasmesso al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito 
istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 68, della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii. e sul 
sito www.euroinfosicilia.it.  

Palermo,___________ 

Il Funzionario Direttivo 

    Alfredo Scalia        Il Dirigente dell’Area 3 

                            Ing. Francesco Corso 

alfredo.scalia
Font monospazio
04/09/2023


		2023-09-04T15:54:24+0200
	ALFREDO SCALIA


		2023-09-04T16:16:54+0200
	FRANCESCO CORSO




